

Програма подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки

ЗМІСТ

- 1.Паспорт Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки;
2. Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована Програма;
3. Визначення мети Програми;
4. Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми, показники результативності;
5. Очікувані результати виконання Програми;
6. Обсяги та джерела фінансування Програми;
7. Строки та етапи виконання Програми;
8. Координація та контроль за ходом виконання Програми;
- 9.Додаток 1 - Перелік завдань і заходів Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки;
- 10.Додаток 2 - Показники результативності Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки;
- 11.Додаток 3 - Ресурсне забезпечення Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки;
- 12.Додаток 4 - Звіт про результати виконання Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки;
- 13.Додаток 5 - Заключний звіт про результати виконання Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки.

1. Паспорт Програми
подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади
на 2026-2028 роки

1.	Ініціатор розроблення Програми	Вишгородська міська рада
2.	Дата, номер і назва рішення виконавчого комітету про схвалення Програми	Рішення виконавчого комітету Вишгородської міської ради від 13.11.2025 № 617
3.	Розробник Програми	Комунальне некомерційне підприємства «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Вишгородської міської ради
4.	Співрозробники Програми	Соціально-гуманітарне управління Вишгородської міської ради
5.	Головний розпорядник коштів	Соціально-гуманітарне управління Вишгородської міської ради
6.	Відповідальний виконавець Програми	Соціально-гуманітарне управління Вишгородської міської ради
7.	Співвиконавці (учасники) Програми	Комунальне некомерційне підприємства «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Вишгородської міської ради, Вишгородська міська рада
8.	Мета Програми	Поліпшення епідемічної ситуації в громаді та зменшення кількості випадків захворювання на туберкульоз; забезпечення доступних і якісних послуг з профілактики, діагностики та лікування туберкульозу; поліпшення здоров'я і якості життя мешканців громади; зниження рівня смертності, у тому числі від Ко-інфекції туберкульоз/СНІД
9.	Термін реалізації Програми	2026-2028 роки
10.	Перелік бюджетів, які беруть участь у виконанні програми (для комплексних Програм)	Бюджет Вишгородської міської територіальної громади
11.	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, всього: (грн.) в тому числі 2026 рік 2027 рік 2028 рік	421 600,00 136 800 грн. 141 400 грн. 143 400 грн.
11.1	в тому числі: - коштів міського бюджету(грн.)	421 600,00

2. Визначення проблеми, на розв'язання якої спрямована Програма

Поширення туберкульозу становить загрозу національній безпеці країни, є однією з причин втрати працездатності, здоров'я, причиною інвалідності та смертності, свідчить про проблеми бідності, соціальної нерівності та вимагає постійної уваги та підтримки з боку держави та органів місцевого самоврядування.

Україна посідає друге місце серед країн Європейського регіону за тягарем туберкульозу. Сьогодні під час війни в громаді зберігаються елементи стигми та дискримінації людей, яких

торкнулася проблема туберкульозу, недостатня їх соціальна підтримка. Все це у поєднанні з чинниками, пов'язаними з війною (зниження рівня життя, стресова ситуація, погіршення побутових умов, руйнування інфраструктури та житла людей, ускладнений доступ громадян до медичних послуг) негативно впливає на загальну епідемічну ситуацію.

Статтею 3 Закону України «Про подолання туберкульозу в Україні» (далі – Закон) визначено, що «здійснення протитуберкульозних заходів, забезпечення кожній людині в разі захворювання на туберкульоз безоплатності, доступності та рівних можливостей отримання відповідної медичної допомоги належать до завдань центральних і місцевих органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування».

Згідно зі статтею 8 вищезгаданого Закону органи місцевого самоврядування «затверджують місцеві програми подолання туберкульозу, соціальної підтримки людей, які хворіють на туберкульоз, а також програми місцевих стимулів для медичного персоналу, який залучений до подолання туберкульозу, здійснюють їх матеріально-технічне і фінансове забезпечення та контроль за їх виконанням; забезпечують виконання передбачених законом заходів соціального захисту людей, які хворіють на туберкульоз; здійснюють інші повноваження».

Світовий досвід свідчить, що для усунення проблем, пов'язаних з туберкульозом, необхідно забезпечити реалізацію державної політики у сфері профілактики, своєчасного виявлення та лікування хворих шляхом об'єднання зусиль органів місцевого самоврядування та громадськості.

Щорічно в громаді реєструються випадки захворювань на туберкульоз, що потребує негайного реагування, консолідації зусиль та вжиття відповідних заходів для вирішення проблеми. Адже туберкульоз – захворювання, що визнано не лише медичною, але й серйозною соціальною проблемою.

Стратегією розвитку системи протитуберкульозної медичної допомоги населенню на 2024—2026 роки, схваленою розпорядженням Кабінету Міністрів України від 2 серпня 2024 року № 726-р, передбачено затвердження місцевих програм та впровадження ініціативи з подолання туберкульозу “Територіальна громада, вільна від туберкульозу” шляхом «використання організаційного та фінансового потенціалу територіальних громад у здійсненні заходів з подолання туберкульозу».

3. Визначення мети Програми

Основною метою Програми з подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки (далі – Програма) є поліпшення епідемічної ситуації в громаді та зменшення кількості випадків захворювання на туберкульоз; забезпечення доступних і якісних послуг з профілактики, діагностики та лікування туберкульозу; поліпшення здоров'я і якості життя мешканців громади; зниження рівня смертності, у тому числі від Ко-інфекції туберкульоз/СНІД; підвищення обізнаності людей щодо профілактики та лікування туберкульозу; зниження стигми та дискримінації; створення та впровадження, поряд з державними, ефективних політик на рівні громади, що сприятимуть профілактиці та контролю туберкульозу.

Метою Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки являється підтримка та приєднання до ініціативи з подолання туберкульозу «Територіальна громада, вільна від туберкульозу».

4. Обґрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми, показники результативності

Головними шляхами розв'язання проблем Програми є безумовне дотримання законодавчих та нормативних документів з питань подолання туберкульозу. З цією метою буде реалізований комплекс заходів, спрямованих на:

- проведення комплексного планування та фінансування заходів для запобігання, виявлення та лікування туберкульозу;
- організацію підготовки медичних працівників для запобігання, виявлення та лікування туберкульозу;
- залучення громадянського суспільства, інформування населення щодо заходів профілактики, діагностування туберкульозу (соціальна реклама);

- проведення операційних досліджень, спрямованих на прийняття управлінських рішень для запобігання поширення туберкульозу;
 - складання плану обстеження населення з групами ризику захворюваності на туберкульоз;
 - своєчасне транспортування матеріалів для дослідження;
 - навчання хворих етикету кашлю і заходам респіраторної гігієни;
 - профілактичні огляди медичних працівників;
 - регулярне оцінювання ризиків поширення інфекції в відокремлених структурних підрозділах «Центру» під час різноманітних процедур і маніпуляцій та для працівників і відвідувачів;
 - розробку алгоритмів безпечного робочого процесу, впровадження та контроль їх виконання персоналом, пацієнтами та відвідувачами;
 - проведення регулярного навчання працівників КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради, санітарно-просвітницької роботи з пацієнтами та населенням;
 - дотримання критеріїв маршруту пацієнтів;
- Завдання та заходи, передбачені Програмою, наведені в Додатку 1.

5. Очікувані результати виконання Програми

Виконання Програми дає змогу поліпшити епідеміологічну ситуацію в напрямі зменшення загальної кількості хворих на туберкульоз, ВІЛ, запобігати поширенню в Україні небезпечних інфекційних хвороб (в т. ч. COVID-19), знизити рівень захворюваності та смертності від них, ко-інфекції (туберкульоз/ВІЛ-інфекція), темпів поширення мультирезистентного туберкульозу шляхом реалізації державної політики, що ґрунтується на принципах забезпечення загального та рівного доступу населення до якісних послуг з профілактики, діагностики та лікування туберкульозу, ВІЛ та особливо небезпечних інфекцій.

Результативні показники відображені в Додатку 2

6. Обсяги та джерела фінансування Програми

Фінансування програми здійснюватиметься в межах видатків, затверджених в місцевому бюджеті, за рішеннями ради щодо виділення та спрямування коштів на виконання вказаної програми, а також з інших джерел фінансування, не заборонених чинним законодавством. Обсяг вказаних видатків визначається рішеннями Вишгородської міської ради про бюджет або про внесення змін до показників місцевого бюджету на відповідний рік. Програма розрахована на реалізацію заходів протягом 2026-2028 років.

Обсяги та джерела фінансування наведені у Додатку 3.

7. Строки та етапи виконання Програми

Програма розрахована на 3 роки (2026-2028 роки), має завдання, які направлені на виконання заходів Програми адаптованих до рівня потреб та можливостей міста, реалізація Програми буде здійснюватися шляхом співпраці медичних закладів первинного рівня та органів місцевого самоврядування у визначених напрямках діяльності.

Програма має відкритий характер і може доповнюватись (змінюватись) в установленому чинним законодавством порядку в залежності від потреб поточного моменту (прийняття нових нормативних актів, затвердження та доповнення регіональних медичних програм, змінних фінансово-господарських можливостей громади).

8. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Координацію та контроль за ходом виконання Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки здійснює Вишгородська міська рада. Комунальне некомерційне підприємство «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Вишгородської міської ради має надавати на вимогу щоквартально у визначені терміни звіт про виконання завдань і заходів Програми за відповідний період міській раді (Додаток 4) та щорічно заключний звіт про виконання завдань і заходів Програми за відповідний період (Додаток 5).

Секретар ради

Марина СПРІДОНОВА

ПЕРЕЛІК ЗАВДАНЬ І ЗАХОДІВ Програми
подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки

№ п/п	Перелік заходів Програми	Зміст заходів	Строки виконання заходу (роки)	Виконавці	Джерело фінансування	Обсяги фінансування, грн				Очікуваний результат
						2026 рік	2027 рік	2028 рік	Всього	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Організація виявлення, діагностики та подолання туберкульозу	Організувати проведення ФГ обстеження сільського населення пересувним флюорографом	2026-2028	КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради	бюджет Вишгородської міської територіальної громади	35 500,00	35 500,00	35 500,00	106 500,00	Забезпечення організаційних заходів щодо діагностики легеневої форми туберкульозу на території громади.
2.	Доставка до лабораторії діагностичних зразків (мокротиння)	Забезпечення автомобілів паливно-мастильними матеріалами для транспортування зразків мокротиння у КНП КОР «КОСМЦ» м.Боярка	2026-2028	КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради	бюджет Вишгородської міської територіальної громади	10 300,00	11 000,00	12 000,00	33 300,00	Забезпечення транспортування діагностичних зразків до лабораторії
3.	Облаштування екранованими бактерицидними опромінювачами кабінетів щеплень, денного стаціонару, процедурних кабінетів та кабінетів	Закупівля екранованих бактерицидних ламп	2026-2028	КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради	бюджет Вишгородської міської територіальної громади	33 000,00	35 000,00	35 000,00	103 000,00	Забезпечення амбулаторій бактерицидними лампами та опромінювачами для повноцінної обробки приміщень Центру.

	амбулаторного прийому КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради									
4.	Проведення туберкулінодіагностики серед дітей	Придбання туберкуліну та шприців	2026-2028	КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради	бюджет Вишгородської міської територіальної громади	9 000,00	10 000,00	10 000,00	29 000,00	Забезпечення туберкуліно-діагностики серед дітей груп підвищеного ризику
5	Проведення дезинфікування	Придбання антисептичних засобів та спиртових серветок	2026-2028	КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради	бюджет Вишгородської міської територіальної громади	9 000,00	9 900,00	10 900,00	29 800,00	Забезпечення дезинфікування поверхонь та обробка рук
6.	Проведення фіт-тесту	Організація замірів та проведення послуг Фіт-тестування	2026-2028	КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради	бюджет Вишгородської міської територіальної громади	30 000,00	30 000,00	30 000,00	90 000,00	Забезпечення правильності застосування засобів індивідуального захисту
7.	Вимірювання інтенсивності випромінювання бактерицидних ламп	Проведення метрологічної повірки бактерицидних ламп	2026-2028	КНП «ЦПМСД» Вишгородської міської ради	бюджет Вишгородської міської територіальної громади	10 000,00	10 000,00	10 000,00	30 000,00	Забезпечення проведення повірки бактерицидних ламп
ВСЬОГО						136 800,00	141 400,00	143 400,00	421 600,00	

Секретар ради

Марина СПІРІДОНОВА

ПОКАЗНИКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТІ Програми
подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	Вихідні дані на початок дії програми	Етап виконання програми		
				2026 рік	2027 рік	2028 рік
1	2	3	4	5	6	7
I. Показники витрат						
1	кількість установ	од.	1			1
2	кількість лікарів, що надають первинну медичну допомогу	од.	30	30	30	30
II Показники продукту						
1	Кількість осіб, які за рахунок Програми будуть отримувати комплекс діагностичних, лікувальних та профілактичних втручань, що передбачені галузевими стандартами	особи	35 546	35 546	35 546	35 546
III. Показники ефективності						
1	Рівень інформативності населення з питань інфекційного контролю	%	100	100	100	100
2	Охоплення пацієнтів лабораторними та діагностичними дослідженнями у межах ПМД	%	70	70	70	70
3	Відсоток охоплення груп пацієнтів з підвищеним ризиком розвитку інфекційних захворювань у межах ПМД	%	80	80	80	80
IV Показники якості						
1	Відсоток поліпшення епідеміологічної ситуації в напрямі	%	90	90	90	90

Секретар ради

Марина СПІРІДОНОВА

РЕСУРСНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОГРАМИ
подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки

грн.

Джерела фінансування	Етап виконання програми			Всього витрат на виконання програми
	2026 рік	2027 рік	2028 рік	
1	2	3	4	5
Обсяг ресурсів, всього, грн у тому числі:	136 800,00	141 400,00	143 400,00	421 600,00
державний бюджет	-	-	-	-
обласний бюджет	-	-	-	-
міський бюджет, грн	136 800,00	141 400,00	143 400,00	421 600,00
кошти інших джерел	-	-	-	-
Всього за Програмою, грн	136 800,00	141 400,00	143 400,00	421 600,00

Секретар ради

Марина СПІРІДОНОВА

ЗВІТ
про результати виконання Програми
подолання туберкульозу на території Вишгородської міської територіальної громади на 2026-2028 роки
за _____ (звітний період)

Дата і номер рішення, яким затверджено Програму та зміни до неї

Відповідальний виконавець Програми Соціально-гуманітарне управління Вишгородської міської ради
 Термін реалізації Програми : 2026-2028 роки

1. Виконання заходів Програми

№ з/п	Завдання (заходи)	Строк виконання заходу	Виконавці	Джерела фінансування	Затверджені планові призначення на ____ рік, тис. грн.	Фактичні обсяги фінансування за звітний період, тис. грн.	Відсоток виконання завдання (заходу), %	Інформація про виконання або причини невиконання заходу
1	2	3	4	5	6	7	8	9

2. Виконання результативних показників Програми (заповнюється при підготовці річного звіту про виконання Програми)

№ з/п	Найменування показника	Одиниця виміру	Планове значення показника	Фактичне значення показника	Відхилення, (план- факт)	Причини невиконання	Що зроблено для виправлення ситуації
1	2	3	4	5	6	7	8

3. Оцінка ефективності виконання Програми та пропозиції щодо подальшої реалізації Програми (здійснюється при підготовці річного звіту).

Головний розпорядник

(ініціали, прізвище)

Секретар ради

Марина СПІРІДОНОВА

ЗАКЛЮЧНИЙ ЗВІТ
про результати виконання
Програми подолання туберкульозу на території Вишгородської міської
територіальної громади на 2026-2028 роки

1. Основні дані.

Зазначаються дата прийняття та номер рішення про затвердження Програми та внесення змін до неї, строк та етапи виконання, відомості про відповідального виконавця Програми.

2. Мета Програми та результати її досягнення.

Визначається проблема, на розв'язання якої спрямовано Програму, мета, яку планується досягти та наводяться узагальнені соціально-економічні результати виконання.

3. Фінансування.

Наводяться дані про плановий і фактичний обсяги фінансування Програми в цілому та за роками виконання із зазначенням джерел фінансування, зазначається їх відповідність орієнтовному обсягу фінансових витрат, передбачених Програмою.

4. Виконання заходів Програми.

Наводяться дані про виконання заходів і завдань із зазначенням виконавця, строку виконання, очікуваних та досягнутих результатів. У разі невиконання (часткового виконання) зазначаються причини.

5. Оцінка ефективності виконання Програми.

На основі кількісних та якісних показників, що досягнуті в результаті виконання Програми, дається оцінка ефективності її виконання.

Головний розпорядник

(ініціали, прізвище)

Секретар ради

Марина СПІРІДОНОВА